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Forfatteren har fylt ut ICMJE-skjemaet og oppgir ingen

interessekonflikter.

Angrep på helsevesenet i krig og konflikt er i ferd med å bli
normalisert. Det er tid for handling.

Intensivavdelingen ved Jabal Amel-sykehuset i Tyre ble delvis ødelagt i israelske

luftangrep i starten av juni 2026. Overlege Bassam Mtairek inspiserer skadene. Foto:

Marwan Naamani / ZUMA Press Wire

Omsorgen for syke og sårede har vært beskyttet av internasjonal lov siden de

første Genèvekonvensjonene. Det hvite flagget med rødt kors eller halvmåne

har gitt helsearbeidere rom til å gi livreddende helsehjelp selv når kriger raser.

Nå slår denne beskyttelsen dype sprekker.

«Det hvite flagget med rødt kors eller halvmåne har gitt
helsearbeidere rom til å gi livreddende helsehjelp selv når kriger
raser. Nå slår denne beskyttelsen dype sprekker»

I 2016 vedtok FNs sikkerhetsråd enstemmig resolusjon 2286 som en reaksjon

på angrep mot helsevesenet i Syria og bombingen av Leger Uten Grensers

traumesenter i Kunduz, Afghanistan (1). Det ble gitt lovnader om at angrep på

helsevesenet aldri skulle bli akseptert som en del av krigføring. Ti år senere er

det nettopp det som skjer.

Mange angrep på helsevesenet

Bare i 2025 ble det registrert 1 389 angrep på helseinstitusjoner, som resulterte

i 1 984 umiddelbare dødsfall. Angrepene fortsetter i 2026. I Sudan er 194 drept

og 320 skadet i slike angrep siden nyttår (2).
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I Libanon viderefører Israel sin strategi fra Gaza med dobbel- eller

trippelangrep: Angrep følges av en pause hvor ambulansearbeidere og andre

hjelpere kommer til for å ta seg av døde og sårede, deretter angripes området

på nytt og rammer hjelperne (3).

2. juni ble Jamal-Amel-sykehuset i byen Tyr påført store skader etter at et

israelsk luftangrep traff nabobygningen. Fire døde og 127 ble såret i angrepet,

blant dem 39 ansatte ved sykehuset (4). Over 130 er drept i angrep på

helsevesenet i Libanon siden 2. mars (2).

«Angrep følges av en pause hvor ambulansearbeidere og andre
hjelpere kommer til for å ta seg av døde og sårede, deretter angripes
området på nytt og rammer hjelperne»

Myanmar har blitt et av de farligste landene i verden å være helsearbeider.

Etter militærkuppet i 2021 har sykehus blitt okkupert og raidet og

helsearbeidere har blitt banket opp og arrestert på jobb (5). I Ukraina har

Verdens helseorganisasjon talt 3 000 angrep mot helsevesenet i de over 1 500

dagene krigen har pågått (2). Iran, Syria, Nigeria, Niger, Russland, Burkina

Faso, Mali, Sør-Sudan – listen over land hvor helsearbeidere ikke er trygge på

jobb, er lang.

Konsekvenser i lang tid

Når sykehus eller fødeklinikker rammes, medfører angrepene ikke bare direkte

skade, men ødelegger helsevesenet på sikt. Behandling av kroniske lidelser,

svangerskapsomsorg og vaksinasjonsprogram svekkes. Dette fører til lidelser og

tap av menneskeliv, lenge etter at kamphandlingene er over (6).

Særlig alvorlig er det når helsearbeidere blir trakassert, arrestert eller i verste

fall torturert og drept. De siste årene har vi sett mange slike tilfeller. Et

eksempel er Hussam Abu Safiya, barnelege og direktør ved Kamal Adwan-

sykehuset i Gaza, som ble arrestert 27.12.2024, uten tiltale. Etter rapporter om

alvorlig tortur og fare for liv krever både Amnesty International og FNs

spesialrapportører legens umiddelbare løslatelse. Likevel sitter han fortsatt

fengslet etter mer enn 500 dager (7).

Helsearbeidere er ikke et mål

Etter at sykehus på sykehus i Gaza ble angrepet etter 7. oktober 2023, oppsto

det her i landet månedlige markeringer av og med helsepersonell som ville vise

solidaritet med sine kollegaer i krig og konflikt. Målet var å legge press på

politikere og myndigheter her hjemme for å tvinge fram handling. Vi har etter

hvert samlet oss i den partipolitisk uavhengige organisasjonen Not a target

Norge (8), som jobber for en tryggere verden gjennom et trygt helsevesen.
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«Lovene og prinsippene som skulle forsvare helsevesenet i krig og
konflikt, hules ut rett foran øynene våre – uten at noen holdes
ansvarlig»

Dessverre har ikke angrep mot helsevesen og helsearbeidere avtatt siden 2023,

men reaksjonene har det. Lovene og prinsippene som skulle forsvare

helsevesenet i krig og konflikt, hules ut rett foran øynene våre – uten at noen

holdes ansvarlig. Plikten til beskyttelse av helsevesenet i krig er ikke relativ.

Hvorvidt overgriperne straffes, skal ikke være avhengig av hvilken relasjon vi

som nasjon har til dem. Straffefriheten kan ikke fortsette. Angrep mot

helsevesenet ett sted er en trussel mot helsevesenet alle steder.

«Hvorvidt overgriperne straffes, skal ikke være avhengig av hvilken
relasjon vi som nasjon har til dem. Straffefriheten kan ikke
fortsette»

Vi kan ikke la dette bli den nye normalen. Vi som helsepersonell må forsvare de

lovene som skal beskytte vår rett til å gjøre jobben vår. La oss vise solidaritet

med kollegaer som hver dag går på jobb, uten å vite om de vil komme trygt

hjem igjen. Helsevesenet skal ikke være mål i krig og konflikt.
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